
 
COMUNE DI RIBERA 
 

1° SETTORE SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE 
OGGETTO: Verbale di gara della procedura aperta per l’affidamento del servizio “Socio-
Educativo in un centro diurno per persone diversamente abili” espletata ai sensi dell’art.5 
della Legge 328/00, DPCM 30 marzo 2001 e ai sensi dell’art.27 del D.Lgs. 163/06 e 
successive modifiche e integrazioni.========================================= 
L’anno duemiladieci il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 10,45 in Ribera nell’ufficio di 
Ragioneria, in seduta pubblica, il Dott. Raffaele Gallo Dirigente del 1° Settore, nella qualità di 
Presidente di Gara, assistito dalla dott.ssa Ruvolo Carmela e dalla Sig.ra Cascio Maria nella 
qualità di componenti della Commissione di Gara ed alla continua presenza della Sig.ra Mirabile 
Serafina nella qualità di segretario verbalizzante, dichiara aperta la seduta della gara in oggetto. 
Sono presenti: il Sig. Buscemi Antonino nella qualità di delegato del Consorzio AGRI.CA. ed il 
Sig. Lupo Salvatore rappresentante della Soc. Coop. Suami; 
Premesso che questo Ente in esecuzione della determinazione del Dirigente del 1° Settore n.230 
del 18/11/2010 aveva indetto asta pubblica per l’affidamento del servizio “Socio-Educativo in un 
centro diurno per persone diversamente abili” per l’importo di Euro 226.297,00 oltre IVA al 4%; 
Che con lo stesso atto si era provveduto ad impegnare la spesa, nonché ad approvare il bando di 
gara, il capitolato speciale d’appalto e la relativa modulistica (allegati 1-1bis-2-3). 
Che il bando di gara relativo all’appalto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal 26/11/2010 al 14/12/2010 come da certificazione di avvenuta pubblicazione a firma del 
Messo Notificatore, sul sito internet di questo committente nonché per estratto mediante avviso 
sulla GURS parte seconda n.47 del 26/11/2010. 
Che in relazione a quanto sopra, è stata fissata per il giorno 14/12/2010 l’espletamento della gara 
precisando che la stessa verrà aggiudicata anche in presenza di un sola offerta pervenuta; 
Tutto ciò premesso, 
Il Presidente, visto che entro il termine perentorio delle ore 8,30 del giorno 14/12/2010 risultano 
pervenuti, come da annotazione dell’Ufficio Protocollo di questa stazione appaltante, 
n.4(quattro) plichi presentati dalle seguenti ditte: 
1) Società Cooperativa Sociale SUAMI con sede a Licata (Ag) in Via Gela n.94; 
2) Consorzio AGRI.CA con sede ad Agrigento in Via Cimarra n.46; 
3) Nido d’Argento Soc. Coop. Sociale con sede a Partinico (Pa) in Via Cav. di Vittorio Veneto 

n.15; 
4) Associazione Vincenzo e Teresa Reale Onlus con sede a Ribera (Ag) in Viale Europa n.15; 
Dopo averne accertata e fatta constatare ai presenti, l’integrità e la sigillatura dei plichi 
pervenuti, e dopo averli confrontati con le richieste del bando, il Presidente della commissione di 
gara rileva che dall’esame esterno dei rispettivi plichi presentati dalla Società Cooperativa 
Sociale SUAMI e dal Consorzio AGRI.CA non è indicata la data della celebrazione della gara e 
pertanto vengono escluse ai sensi delle Prescrizioni Generali Sezione V) del bando di gara al 
comma terzo del punto V.2 
Interviene il Sig. Buscemi Antonino nella qualità di delegato del Consorzio AGRI.CA Soc. 
Coop. il quale fa rilevare alla Commissione di Gara che a suo parere “la data apposta sul plico 
da parte del protocollo generale della stazione appaltante è data utile per la presentazione della 
gara in oggetto”. 
Interviene il Sig. Lupo Salvatore nella qualità di rappresentante legale della Società Cooperativa 
Sociale SUAMI il quale condivide le osservazioni presentate dal Sig. Buscemi Antonino. 
Il Sig. Buscemi Antonino subito dopo si allontana dalla stanza dove si svolge la seduta di gara.  
Il Sig. Lupo Salvatore chiede di potere continuare ad assistere alle successive fasi della gara. 



In considerazione di quanto sopra vengono ammesse le ditte Soc. Coop. Sociale Nido d’Argento 
con sede a Partinico (Pa) in Via Cav. di Vittorio Veneto n.15 e Associazione Vincenzo e Teresa 
Reale Onlus con sede a Ribera (Ag) in Viale Europa n.15 
Alle ore 11,05 entrano i signori Mangiacavallo Leonarda, Genova Vincenza, Romano Teresa, 
Galvano Fabio, Ulderigo Oreste. 
Il Presidente, dopo avere proceduto all’apertura del plico presentato dalla Soc. Coop. Sociale 
Nido d’Argento con sede a Partinico (Pa) in Via Cav. di Vittorio Veneto n.15 ed esaminato 
esternamente la correttezza e l’integrità della busta “1” procede all’apertura della medesima per 
l’esame e la verifica della documentazione amministrativa comprovante il possesso dei requisiti 
di carattere generale. 
Dopo averli confrontato con le richieste del bando, il Presidente di Gara rileva che dall’esame 
della dichiarazione di cui all’allegato 1, non si evince dall’iscrizione nella Sezione Inabili al 
n.843 D.A. n.1216 del 06.08.1997 la tipologia “Centro Diurno” e pertanto la Soc. Coop. Sociale 
Nido d’Argento viene esclusa ai sensi delle Prescrizioni Generali Sezione V) del bando di gara al 
comma primo del punto V.3. 
A tal proposito interviene il Sig. Lupo Salvatore il quale fa evidenziare ai presenti che la frase 
contenuta all’interno dell’art.2 del capitolato speciale d’appalto e precisamente “l’affidatario 
dovrà garantire il possesso a qualsiasi titolo della struttura da adibire a centro diurno ubicata 
nel contesto urbano del Comune di Ribera, conforme agli standard di cui al DPRS 29/06/1988. 
La sede dovrà inoltre risultare iscritta all’albo regionale di cui all’art.26 della L.R. 22/86”        
deve intendersi, secondo il suo parere, successivamente all’aggiudicazione della gara e chiede 
che tale osservazione sia integralmente trascritta nel presente verbale
Successivamente si procede all’apertura del plico presentato dall’Associazione Vincenzo e 
Teresa Reale Onlus con sede a Ribera (Ag) in Viale Europa n.15, dopo avere constatato 
esternamente la correttezza e l’integrità della busta “1” procede all’apertura della medesima per 
l’esame e la verifica della documentazione amministrativa comprovante il possesso dei requisiti 
di carattere generale. 

.  

Dopo averli confrontati con le richieste del bando e non avendo riscontrato cause di esclusione 
nei confronti della ditta partecipante decide di ammetterla alle successive fasi della gara. 
La Commissione di Gara alle ore 12,10 decide di aggiornare la seduta riservata per l’apertura 
della busta “2” alle ore 12,30 del giorno 14/12/2010. 
Il presente verbale composto da una pagina intera e quanto della presente, viene letto e 
sottoscritto per conferma unitamente da tutti i componenti della Commissione alle ore 12,20 
 
IL PRESIDENTE 
F.to GALLO RAFFAELE 
 
                                                                                             LA COMMISSIONE 
        F.to RUVOLO CARMELA 

        F.to CASCIO MARIA 

IL SEGRETARIO 
F.to MIRABILE SERAFINA 

 
 


